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Medieninformation 

86/2024 

Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen 

Sächsische Unternehmen mit Umsatzrekord von knapp 
216 Milliarden Euro im Jahr 2022 

Die rund 134.000 umsatzsteuerpflichtigen Unternehmen in Sachsen erzielten 

2022 einen neuen Umsatzrekord aus Lieferungen und Leistungen in Höhe von 

215,8 Milliarden Euro. Nach Angaben des Statistischen Landesamtes stieg der 

Umsatz um 38,5 Milliarden Euro (21,7 Prozent) gegenüber dem Jahr 2021. Die 

Anzahl steuerpflichtiger Unternehmen mit einem Jahresumsatz von mindestens 

22.000 Euro erhöhte sich dabei um rund 2.400 Unternehmen (1,8 Prozent). 

Umsatzstärkste Branche war 2022 der Wirtschaftszweig Energieversorgung mit 

gut 38,6 Milliarden Euro bzw. 17,9 Prozent des sächsischen Gesamtumsatzes 

aus Lieferungen und Leistungen. Als zweitstärkste Branche erzielte der 

Wirtschaftszweig Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 

knapp 38,3 Milliarden Euro. Das entsprach 17,7 Prozent des Gesamtumsatzes 

aller Branchen. Gemessen am Umsatz erreichte der Wirtschaftszweig 

Verarbeitendes Gewerbe als drittstärkste Branche 37,6 Milliarden Euro Umsatz 

bzw. 17,4 Prozent des sächsischen Gesamtumsatzes. 

Ein Fünftel der sächsischen Unternehmen wiesen 2022 einen Jahresumsatz von 

weniger als 50.000 Euro auf. Sie trugen 0,9 Milliarden Euro (0,4 Prozent) zum 

Gesamtumsatz aus Lieferungen und Leistungen aller sächsischen Unternehmen 

bei. Die 18.129 Unternehmen mit mindestens einer Million Euro Jahresumsatz 

erreichten zusammen 192,8 Milliarden Euro. Das waren 89,3 Prozent des 

Gesamtumsatzes. 
_______ 
 
Datengrundlage sind die Umsatzsteuer-Voranmeldungen. Seit 2020 werden Unternehmen mit einem 
Jahresumsatz von mindestens 22.000 Euro erfasst. Bis zum Jahr 2019 lag diese untere Grenze bei 
17.500 Euro. Ab 2021 werden auch Umsätze aus steuerfreien Lieferungen und Leistungen von 
Banken und Versicherungen in der Umsatzsteuerstatistik ausgewiesen. Aufgrund der im Jahr 2021 
noch bestehenden Corona-Maßnahmen sowie der allgemeinen geopolitischen Lage und den daraus 
resultierenden Preisentwicklungen in allen Bereichen der Gesellschaft spiegeln sich die starken 
Steigerungsraten auch in den Ergebnissen der Umsatzsteuerstatistik wider. Eine Preisbereinigung 
wird nicht vorgenommen. Somit sind Zeitvergleiche eingeschränkt. 

Auskunft erteilt: Herr Garthoff, Tel.: 03578 33-3230 

Daten sind für das Land Sachsen sowie für Kreisfreie Städte und 

Landkreise erhältlich. 

Weitergehende Veröffentlichungen im Internet: 

https://www.statistik.sachsen.de/html/umsatzsteuerstatistik.html 
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Umsatzsteuerpflichtige und deren Lieferungen und Leistungen im Freistaat Sachsen 2022 

    nach Wirtschaftsabschnitten, Umsatzgrößenklassen sowie Jahren        

Merkmal 

Steuerpflichtige 
Lieferungen und Leistungen 

(ohne Umsatzsteuer) 

Anzahl 
Anteil Millionen 

EUR 

Anteil 
je Steuer-
pflichtigen 

% % 1.000 EUR 

     
 

   

Insgesamt 2022 133.993 100  215.805 100  1.611    
       

nach Wirtschaftsabschnitten      
  A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei  3.464 2,6  3.661 1,7  1.057   
  B  Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 74 0,1  685 0,3  9.263   
  C Verarbeitendes Gewerbe 10.904 8,1  37.616 17,4  3.450   
  D Energieversorgung 1.659 1,2  38.633 17,9  23.287   
  E Wasserversorgung; Abwasser- und Abfall- 

  entsorgung und Beseitigung von Umwelt- 
  verschmutzungen 449 0,3  2.360 1,1  5.256   

  F Baugewerbe 22.667 16,9  16.340 7,6  721   
  G Handel; Instandhaltung und Reparatur von 

  Kraftfahrzeugen 22.876 17,1  38.280 17,7  1.673   
  H Verkehr und Lagerei 3.972 3,0  5.671 2,6  1.428   
  I Gastgewerbe 7.807 5,8  3.134 1,5  401   
  J Information und Kommunikation 4.034 3,0  4.076 1,9  1.010   
  K Erbringung von Finanz- und 

  Versicherungsdienstleistungen . .  . .  .   
  L Grundstücks- und Wohnungswesen 9.611 7,2  8.580 4,0  893   
  M Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen 

  und technischen Dienstleistungen 17.201 12,8  9.874 4,6  574   
  N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen 

  Dienstleistungen 8.742 6,5  5.917 2,7  677   
  P Erziehung und Unterricht . .  . .  .   
  Q Gesundheits- und Sozialwesen 2.173 1,6  4.885 2,3  2.248   
  R Kunst, Unterhaltung und Erholung 3.682 2,7  1.509 0,7  410   
  S Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 11.915 8,9  2.666 1,2  224    

       
nach Umsatzgrößenklassen 

     
  der Lieferungen und Leistungen      

 über 22.000 bis unter 50.000 EUR 26.739 20,0  941 0,4  x  

 50.000 bis unter 100.000 EUR 27.386 20,4  1.969 0,9  x  

 100.000 bis unter 250.000 EUR 31.569 23,6  5.065 2,3  x  

 250.000 bis unter 500.000 EUR 17.781 13,3  6.303 2,9  x  

 500.000 bis unter 1 Mio. EUR 12.389 9,2  8.735 4,0  x  

 1 Mio. EUR und mehr 18.129 13,5  192.792 89,3  x  

        
nach Jahren      

 2022 133.993 x  215.805 x  1.611   

 2021 131.618 x  177.327 x  1.347   

 2020 134.267 x  153.794 x  1.145   

 2019 145.861 x  156.708 x  1.074   

 2018 146.779 x  150.537 x  1.026   

 2017 147.939 x  138.564 x  937   

 2016 148.847 x  130.714 x  878   

 

 
 


